



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年1月31日

上場会社名 株式会社 研創

上場取引所 東

コード番号 7939 URL <https://www.kensoh.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 大一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 浦上 忠久

TEL 082-840-1000

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,077	2.2	134	22.1	129	18.5	87	15.7
2024年3月期第3四半期	4,170	2.1	110	47.0	109	46.8	75	44.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	23.04	
2024年3月期第3四半期	19.98	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,543	3,179	57.4
2024年3月期	5,762	3,147	54.6

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 3,179百万円 2024年3月期 3,147百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		16.00	16.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				21.00	21.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,938	0.8	237	8.6	232	9.7	160	13.0	42.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	4,022,774 株	2024年3月期	4,022,774 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	239,781 株	2024年3月期	251,205 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	3,778,174 株	2024年3月期3Q	3,766,070 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間(2024年4月1日から2024年12月31日まで)における国内経済は、海外経済の緩やかな成長を背景に、緩和的な金融環境のもとで緩やかに回復しております。企業による設備投資も、収益改善を背景として緩やかな増加傾向にあります。当社の経営成績に影響を及ぼす建築動向は、依然として全国的に都市再開発が進められ、堅調に推移しております。しかし、資材や賃金上昇による建築費の高騰、建設業界における労働規制や人材不足等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社は中期経営計画(2022年度-2026年度)3年目にあたり、①生産工程の機械化・自動化 ②製品品質の向上 ③収益基盤の再構築 ④経営の効率化 ⑤人材育成 といった重点推進課題を掲げ、課題解決に向けた取り組みを推進しました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は40億77百万円(前年同期比2.2%減)、営業利益は1億34百万円(前年同期比22.1%増)、経常利益は1億29百万円(前年同期比18.5%増)、四半期純利益は87百万円(前年同期比15.7%増)となりました。

なお、当社が手がけるサイン製品の需要は下半期に偏る一方で、固定費はほぼ恒常的に発生するため、当社は利益が下半期に偏るなど経営成績に季節的な変動があります。

また、当社はサイン製品事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績については記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は26億52百万円となり、前事業年度末に比べ1億85百万円減少いたしました。これは主に売上債権が4億9百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては28億90百万円と、前事業年度末に比べ33百万円減少いたしました。

この結果、総資産は55億43百万円となり、前事業年度末に比べ2億19百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は17億28百万円となり、前事業年度末に比べ2億30百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が97百万円減少したことによるものであります。また、固定負債は6億34百万円となり、前事業年度末に比べ19百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は23億63百万円となり、前事業年度末に比べ2億50百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は31億79百万円となり、前事業年度末に比べ31百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は57.4%(前事業年度末は54.6%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました「2024年3月期決算短信」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	610,597	681,480
受取手形、売掛金及び契約資産	1,419,342	1,039,814
電子記録債権	431,131	400,852
商品及び製品	51,446	44,967
仕掛品	97,575	164,596
原材料及び貯蔵品	208,245	272,549
その他	21,187	49,626
貸倒引当金	△1,284	△1,146
流動資産合計	2,838,241	2,652,740
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	650,511	626,224
土地	1,680,159	1,680,159
建設仮勘定	71,441	75,285
その他（純額）	188,671	200,092
有形固定資産合計	2,590,782	2,581,760
無形固定資産	67,207	52,410
投資その他の資産		
投資有価証券	30,463	28,760
その他	235,725	228,381
貸倒引当金	-	△771
投資その他の資産合計	266,189	256,371
固定資産合計	2,924,180	2,890,543
資産合計	5,762,421	5,543,284

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	291,144	262,073
短期借入金	1,270,663	1,173,484
未払法人税等	35,409	4,349
賞与引当金	65,651	22,165
その他	296,895	266,830
流動負債合計	1,959,763	1,728,903
固定負債		
長期借入金	472,764	465,451
退職給付引当金	175,909	163,317
役員退職慰労引当金	4,350	4,350
資産除去債務	1,753	1,770
固定負債合計	654,777	634,889
負債合計	2,614,540	2,363,792
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,740	664,740
資本剰余金	268,757	270,767
利益剰余金	2,287,244	2,313,938
自己株式	△89,945	△85,854
株主資本合計	3,130,797	3,163,591
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,083	15,900
評価・換算差額等合計	17,083	15,900
純資産合計	3,147,880	3,179,491
負債純資産合計	5,762,421	5,543,284

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	4,170,232	4,077,710
売上原価	2,951,064	2,867,046
売上総利益	1,219,168	1,210,664
販売費及び一般管理費	1,108,918	1,076,016
営業利益	110,249	134,648
営業外収益		
受取利息	31	63
受取配当金	912	1,139
受取地代家賃	1,310	1,310
助成金収入	2,571	-
その他	1,251	1,579
営業外収益合計	6,077	4,092
営業外費用		
支払利息	1,832	3,995
債権保全利息	4,388	4,486
その他	548	466
営業外費用合計	6,769	8,948
経常利益	109,557	129,791
特別利益		
固定資産売却益	-	672
補助金収入	13,000	-
特別利益合計	13,000	672
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産圧縮損	3,000	-
特別損失合計	3,000	0
税引前四半期純利益	119,557	130,464
法人税、住民税及び事業税	12,552	17,812
法人税等調整額	31,775	25,613
法人税等合計	44,327	43,425
四半期純利益	75,229	87,038

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）及び当第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社は、サイン製品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	104,371千円	115,949千円